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         5. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  
 

 
 

 
 

BYŤ SPOJENÝ S BOHOM - LÁSKOU 
Mnohokrát sa nám stalo, že po príchode domov, keď sme si chceli zažať svetlo, zostala 
tma, zapli sme televíziu a nič, vypadol elektrický prúd. Podobne je to aj s plynovým 

sporákom, ktorý nebude fungovať, keď je 
prerušená dodávka plynu a studený bude 
aj radiátor, ak nebude spustený kotol. To 
isté sa deje aj v prírode, keď uvädne 
zlomený kvet, odtrhnutá halúzka, hoci plná 
jarných kvetov, nezarodí alebo telesný 
orgán, v ktorom neprúdi krv, odumrie. Z 
toho jasne vidieť, aké je veľmi dôležité byť 
napojený na zdroj, na centrum energie. To 
isté platí aj o ľuďoch. Aj oni majú byť 

napojení. Na koho a prečo? Veriacemu človekovi by mala byť odpoveď jasná – na 
Krista, lebo on je tým životodarným kmeňom. Za tým cieľom sme si v dnešnú nedeľu 
vypočuli krásne evanjelium, v ktorom Ježiš hovorí o sebe, ale aj o nás, takto: Ja som 
vinič, vy ste ratolesti. Tak ako podobenstvu o Dobrom pastierovi Ježišovi súčasníci 
dobre rozumeli, tak rozumeli aj tomuto prirovnaniu. Veď žili v krajine hrozna a vína a 
vedeli, že vinič je vzácny ker, ale jeho hodnota spočíva iba v ovocí – v hrozne. Čo sa 
týka dreva, to je bezcenné, a preto sa jeho neúrodné ratolesti odrezávajú a pália. 
Vedeli, že ovocie viniča prináša ľuďom radosť, veď koniec-koncov sa to modlili aj v 104. 
žalme: Zo zeme vyvádzaš chlieb i víno, čo obveseľuje srdce človeka. Preto bol u 
Pánových súčasníkov vinič obľúbený, čo bolo vidieť aj z toho, že pri vchode do 
jeruzalemského chrámu stála veľká plastika viniča s bohatými strapcami zlatého 
hrozna. Keď sa teda Ježiš pripodobnil k viniču, pre ľudí to bolo pripodobnenie 

Prvé čítanie:       Porozprával im, ako na ceste videl Pána                                                     (Sk 9, 26-31) 
Žalm:                   TEBE, PANE, PATRÍ MOJA CHVÁLA VO VEĽKOM ZHROMAŽDENÍ                       (Ž  22)                                                

Druhé čítanie:   Toto je jeho prikázanie: aby sme verili a milovali                                     (1Jn 3, 18-24) 
Evanjelium:        Kto ostáva vo mne a ja v ňom, prináša veľa ovocia                                     (Jn 15, 1-8) 
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zrozumiteľné, sympatické a príťažlivé. Ako je vinič zdrojom života pre viničné ratolesti, 
ktoré potom prinášajú ovocie, tak isto Kristus je pre každého z nás zdrojom 
duchovného, nadprirodzeného života, čiže jeho život prúdi do nás, aby sme v 
každodennom živote mohli prinášať hojné ovocie dobrých skutkov. Ježiš nás 
oboznámil s prejavmi Božieho života. Jasne hovorí, že keď sme sa s ním zjednotili ako 
ratolesti s viničom a prúdi do nás Boží život, teda prúdi z neho aj jeho Láska, ktorá žije 
v Bohu, medzi Otcom a Synom. A zároveň nás poučuje, že toto prúdenie Božej lásky 
do nás, závisí od nás a je v našej moci. Jasne hovorí: Stojím pri dverách a klopem... 
Z našej strany sa preto vyžaduje úzke spojenie s Pánom, a to tak, že budeme 
rešpektovať jeho prikázania. Vtedy do nás bude prúdiť Božia láska, aby sme ňou mohli 
milovať nebeského Otca a blížnych. A táto láska je to dobré ovocie, ktoré môžeme 
prinášať vo svojom živote. (J. Adamus – trojica.sk - krátené). 

SV. JOZEF - PRACUJÚCI OTEC  
Charakteristická stránka sv. Jozefa, ktorá sa vyzdvihovala už od čias prvej sociálnej 
encykliky Rerum novarum Leva XIII., bol jeho vzťah k práci. Jozef bol tesár, ktorý 
poctivo pracoval, aby zaistil živobytie pre svoju rodinu. Od neho sa Ježiš učil, čo 
znamená jesť ovocie svojej práce a akú hodnotu, dôstojnosť a radosť to prináša. V 
tejto našej dobe je nevyhnutné, aby sme si znovu uvedomili a pochopili význam 
dôstojnej práce, ktorej príkladným patrónom je sv. Jozef. Práca znamená účasť na 
samotnom diele spásy; je príležitosťou na urýchlenie príchodu Božieho kráľovstva, na 
rozvinutie vlastných talentov a schopností, ktoré dávame do služby spoločnosti a 
bratského spoločenstva. Práca sa stáva príležitosťou nielen na vlastnú sebarealizáciu, 
ale predovšetkým na realizáciu 
primárnej bunky spoločnosti, ktorou je 
rodina. Rodina bez zamestnania je viac 
vystavená ťažkostiam, napätiam, 
zlomom a dokonca zúfalému pokušeniu 
rozchodu. Pracujúci človek, nech má 
akékoľvek zamestnanie, spolupracuje so 
samotným Bohom a stáva sa istým 
spôsobom tvorcom sveta, ktorý ho 
obklopuje. Práca sv. Jozefa nám 
pripomína, že sám Boh, ktorý sa stal 
človekom, nepohŕdal prácou. Prosme sv. Jozefa, robotníka, aby sme našli spôsob, ako 
vyjadriť svoje pevné presvedčenie, že nijaký mladý, nijaký človek, nijaká rodina nesmie 
byť bez práce! 
(z Apoštolského listu Svätého Otca Františka „Patris corde“ pri príležitosti 150. výročia vyhlásenia sv. 
Jozefa za patróna univerzálnej Cirkvi) 
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FARSKÉ OZNAMY 
MÁJOVÉ POBOŽNOSTI V tomto týždni začína mesiac máj, počas ktorého sa 
modlievame mariánsku pobožnosť a litánie loretánske. Modlievame sa ich počas 
týždňa (po-pi) na začiatku večernej sv. omše o 18.00. Vo filiálnych kostoloch pondelok 
– piatok o 18.00. 
STRETNUTIE RODIČOV V utorok(30. 4.) večer po sv. omši (18.45) vo Farskom kostole 
sa uskutoční stretnutie s rodičmi detí z Cirkevnej ZŠ, súkromnej ZŠ sv. Jozefa 
a Jakubovian, ktoré sa pripravujú na slávnosť 1. sv. prijímania. Účasť aspoň jedného 
z rodičov je potrebná! 
SLÁVNOSŤ 1. SVÄTÉHO PRIJÍMANIA pre deti zo ZŠ na ul. Komenského bude vo 
farskom kostole v nedeľu 5. 5. o 10.30.. Prosím, aby ste miesta v kostole rezervovali 
pre rodičov a príbuzných týchto detí. Prvá sv. spoveď detí zo spomínanej skupiny bude 
v sobotu predpoludním o 9.00. Rodičia a príbuzní nech sa vyspovedajú počas týždňa.  
ADORÁCIA bude vo Farskom kostole: vo štvrtok od 16.00-17.45; v piatok 15.00-17.45 
Jakubovany: piatok 15.00 – 17.45, Orkucany: piatok 15.15 -16.45. 
PRVÁ SOBOTA Fatimskú pobožnosť sa vo Farskom kostole pomodlíme v sobotu 
o 6.30, po nej nasleduje sv. omša. V Jakubovanoch v sobotu od 17.15. 
PRVÁ NEDEĽA Pobožnosť v nedeľu 5.4.  - vo Farskom kostole o 15.00, Jakubovany o 
14.00, Orkucany 14.30. Pol hodiny pred pobožnosťami bude modlitba posv. ruženca 
a po pobožnosti výmena ružencových tajomstiev.  
ARCIDIECÉZNA PÚŤ DETÍ Pozývame všetky deti aj ich rodičov na Arcidiecéznu púť detí 
do Obišoviec, ktorá sa uskutoční 11. 5. 2024. Deti našej farnosti budú sprevádzať naši 
animátori. Pôjdeme vlakom, stretneme sa na stanici v Sabinove o 8:00, očakávaný 
návrat do Sabinova je o 16:00. Zabezpečený je animovaný program, čaj, možnosť sv. 
spovede a sv. omša, ktorú bude celebrovať Mons. Marek Forgáč, košický pomocný 
biskup. Obed je z vlastných zásob. Je možné priniesť trvanlivé potraviny ako obetný 
dar. Záujemcov prosíme aby sa nahlásili u Michala Verbovského najneskôr 4.5. 
(sobota). Kontakt: telefón – 0944 595 312; mail: mverbovskyy778@gmail.com alebo 
osobne. 
SVIATOSŤ MANŽELSTVA chcú prijať: Pavol Matija zo Sabinova a Miroslava Zelená       
zo Studenca.    

SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED PRVÝM PIATKOM 
 

 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 
PONDELOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   

UTOROK 6.00-6.30 16.00 – 17.30 16.00 – 17.30  
STREDA 6.00-6.30 16.00 – 17.30  16.30 – 17.30 

ŠTVRTOK 6.00-6.30 16.00 – 17.30   
PIATOK 6.00-6.30 15.00 – 17.30   

 

SPOVEDANIE CHORÝCH – PONDELOK, UTOROK A STREDA 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
TÝŽDEŇ PO 5. VEĽKONOČNEJ NEDELI - 29. 4. – 5. 5. 2024 

 

pondelok 
29. 4. 

Sv. Katarína Sienská, panna 
a učiteľka Cirkvi,  

patrónka Európy, sviatok 
Sabinov 

6.30 +Peter 

18.00 ZBP Eva (70r.) 

utorok 
30. 4. 

po 5. veľkonočnej nedeli 
Sabinov 

6.30 ZBP Alexander 

18.00 ZBP Jana s rod. 

Jakubovany 18.00 
+Juraj +Anna 

+Alžbeta +Štefan 

streda 
1. 5. 

Sv. Jozef, robotník 
spomienka 

Sabinov 
6.30 ZBP Liana 

18.00  ZBP rod. Eliášová 

Orkucany 18.00 ZBP rodiny 

štvrtok 
2. 5. 

Sv. Atanáz, biskup a učiteľ Cirkvi, 
spomienka 

Sabinov 
6.30 

ZBP František (60r.) a 
Ivan 

18.00 
+Jozef +Margita 
+Juraj +Veronika 

Jakubovany 18.00  + Marta 

piatok 
3. 5. 

Sv. Filip a Jakub, apoštoli,  
Sviatok 

Prvý piatok v mesiaci 

Sabinov 

6.30 + členovia RB 

18.00 
ZBP členov Spoloč. 

Najsv. Srdca 
Ježišovho 

Orkucany 17.00  +Monika +Marián 

Jakubovany 18.00 ZBP členovia RB 

sobota 
4. 5. 

Prvá sobota v mesiaci 
Večerné sv. omše z nasledujúcej 

nedele 

Sabinov 
6.30 ZBP členov RB 

18.00 
+ rodín Hudecová a 

Zborovská 

Jakubovany 18.00 
ZBP Mária, Matúš, 

Daniela 

nedeľa 
5. 5. 

6. VEĽKONOČNÁ NEDEĽA  

Sabinov 

7.30 Za farnosť 

9.00 +Mária (1. výročie) 

10.30 Za prvoprijímajúcich 

18.00  

Jakubovany 9.00 
+Jozef +Margita +Ján 

+Mária 
Orkucany 10.30 + členovia RB 

 


